
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013                                              1 

 
 

 
 
 
 
 

G 
 

ANO III – Nº 02 – QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013 – ENCANTO/RN 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ENCANTO/RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
 

ALBERONI NÉRI DE OLIVEIRA LIMA – PREFEITO MUNICIPAL 
ALEX ADNAUER MEDEIROS SILVA – VICE-PREFEITO 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

ATEVALDO NAZÁRIO DA SILVA – PRESIDENTE 
JOSÉ DE ANCHIETA FERNANDES SOUZA – VICE-PRESIDENTE 

ROSEMARY FERNANDES AQUINO DE QUEIROZ – 1º SECRETÁRIA 
SUELEIDO CHAVES DA SILVA – 2ª SECRETÁRIO 

FRANCISCA EDVIRGENS CHAVES LEITE – VEREADORA 
LUZIMAR CARLOS DE LIMA – VEREADOR 

MARCONDES APOLÔNIO DE SOUZA – VEREADOR 
MARIA JUSSIONEIDE PEREIRA DE BESSA SILVA – VEREADORA 

RAIMUNDO NONATO NOGUEIRA – VEREADOR 
 

PODER EXECUTIVO 

 

 
Portaria Nº. 004/ 2013          Encanto / RN, Em 02 DE JANEIRO de 2013. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO. 

 
 
    RESOLVE: 
 
 
                Art.1º - Nomear a partir desta data a senhora MARIA ADRIANE DOS SANTOS, brasileira, solteira, 
Portador do CPF Nº 009.727.764-94, RG Nº 2.259.127 SSP/RN, para exercer o Cargo Comissionado de 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, deste Município. 
 
 
                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
                                     Dê-se ciência, 
 
                                     Publique-se e 
 
                                     Cumpra-se 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013                                              2 

Portaria Nº. 006/ 2013          Encanto / RN, Em 02 DE JANEIRO de 2013. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO. 

 
 
    RESOLVE: 
 
 
                Art.1º - Nomear a partir desta data a senhora MARIA CORNÉLIA NETA MARCELINO, brasileira, 
casada, Portador do CPF Nº 008.531.024-73, RG Nº 780862 SSP/RN, para exercer o Cargo Comissionado 
de SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, deste Município. 
 
 
                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
                                     Dê-se ciência, 
 
                                     Publique-se e 
 
                                     Cumpra-se 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
Portaria Nº. 007/ 2013          Encanto / RN, Em 02 DE JANEIRO de 2013. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO. 

 
 
    RESOLVE: 
 
 
                Art.1º - Nomear a partir desta data a senhora MARIA APARECIDA GRANJEIRO DE SOUZA, 
brasileira, casada, Portador do CPF Nº 378.235.824-49, RG Nº 896776 SSP/RN, para exercer o Cargo 
Comissionado de SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, deste Município. 
 
 
                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
                                     Dê-se ciência, 
 
                                     Publique-se e 
 
                                     Cumpra-se 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013                                              3 

 
Portaria Nº. 008/ 2013          Encanto / RN, Em 02 DE JANEIRO de 2013. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO. 

 
 
    RESOLVE: 
 
 
                Art.1º - Nomear a partir desta data o senhora HAMARA MAIRIAN FERNANDES DE SOUZA, 
brasileira, casada, Portador do CPF Nº 013.883.544-62, RG Nº 2.371.822 SSP/RN, para exercer o Cargo 
Comissionado de SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, deste Município. 
 
 
                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
                                     Dê-se ciência, 
 
                                     Publique-se e 
 
                                     Cumpra-se 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
Portaria Nº. 009/ 2013          Encanto / RN, Em 02 DE JANEIRO de 2013. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO. 

 
 
    RESOLVE: 
 
 
                Art.1º - Nomear a partir desta data o senhor ADJANILSON ALVES DE SOUZA, brasileiro, casado, 
Portador do CPF Nº 785.767.334-04, RG Nº 1.236.162 SSP/RN, para exercer o Cargo Comissionado de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, deste Município. 
 
 
                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
                                     Dê-se ciência, 
 
                                     Publique-se e 
 
                                     Cumpra-se 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013                                              4 

Portaria Nº. 010/ 2013          Encanto / RN, Em 02 DE JANEIRO de 2013. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO. 

 
 
    RESOLVE: 
 
 
                Art.1º - Nomear a partir desta data o senhor JOSÉ NERY FERNANDES DE OLIVEIRA, brasileiro, 
casado, Portador do CPF Nº 057.224.154-21, RG Nº 2.068.071 SSP/RN, para exercer o Cargo 
Comissionado de Procurador-Geral, deste Município. 
 
 
                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
                                     Dê-se ciência, 
 
                                     Publique-se e 
 
                                     Cumpra-se 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
Portaria Nº. 011/ 2013          Encanto / RN, Em 02 DE JANEIRO de 2013. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO. 

 
 
    RESOLVE: 
 
 
                Art.1º - Nomear a partir desta data o senhor GAUDEFRASIO HENRIQUE DE FREITAS, brasileiro, 
casado, radialista, Portador do CPF Nº 057.224.154-21, RG Nº 2.068.071 SSP/RN, para exercer o Cargo 
Comissionado de SECRETARIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, deste Município. 
 
 
                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
                                     Dê-se ciência, 
 
                                     Publique-se e 
 
                                     Cumpra-se 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013                                              5 

Portaria Nº. 012/ 2013          Encanto / RN, Em 02 DE JANEIRO de 2013. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO. 

 
 
    RESOLVE: 
 
 
                Art.1º - Nomear a partir desta data o senhor ITALO JOSÉ NOGUEIRA RUFINO, brasileiro, 
casado, professor, Portador do CPF Nº 064.836.124-19, RG Nº 2.082.543 SSP/RN, para exercer o Cargo 
Comissionado de SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER, deste Município. 
 
 
                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
                                     Dê-se ciência, 
 
                                     Publique-se e 
 
                                     Cumpra-se 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
Portaria Nº. 013/ 2013          Encanto / RN, Em 02 DE JANEIRO de 2013. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO. 

 
 
    RESOLVE: 
 
 
                Art.1º - Nomear a partir desta data o senhor COSMO EVANDO DE QUEIROZ, brasileiro, casado, 
servidor público municipal, Portador do CPF Nº 553.621.684-87, RG Nº 802.617 SSP/RN, para exercer o 
Cargo Comissionado de SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, deste Município. 
 
 
                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
                                     Dê-se ciência, 
 
                                     Publique-se e 
 
                                     Cumpra-se 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013                                              6 

Portaria Nº. 014/ 2013          Encanto / RN, Em 02 DE JANEIRO de 2013. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO. 

 
 
    RESOLVE: 
 
 
                Art.1º - Nomear a partir desta data o senhor FRACISCO LUZIMAR DE OLIVEIRA, brasileiro, 
casado, Portador do CPF Nº 023.112.044-32, RG Nº 1.587.580 SSP/RN, para exercer o Cargo 
Comissionado de SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, deste Município. 
 
 
                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
                                     Dê-se ciência, 
 
                                     Publique-se e 
 
                                     Cumpra-se 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

Portaria Nº. 015/ 2013          Encanto / RN, Em 02 DE JANEIRO de 2013. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO. 

 
 
    RESOLVE: 
 
 
                Art.1º - Nomear a partir desta data a senhora FRANCISCA DE SOUZA REGO BARROS, 
brasileira, casada, professora, Portador do CPF Nº 465.463.594-72, RG Nº 767.860 SSP/RN, para exercer o 
Cargo Comissionado de Diretora Da Unidade De Ensino Classe B, Creche Municipal. 
 
 
                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
                                     Dê-se ciência, 
 
                                     Publique-se e 
 
                                     Cumpra-se 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ENCANTO RN – QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013                                              7 

Portaria Nº. 019/ 2013          Encanto / RN, Em 02 DE JANEIRO de 2013. 
 
 

    O PREFEITO MUNICIPAL DE ENCANTO, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDO PELA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO. 

 
 
    RESOLVE: 
 
 
                Art.1º - Nomear a partir desta data o senhor FRANCISCO VALDENILTON DE LIMA, brasileiro, 
casado, Portador do CPF Nº 070.816.898-17, RG Nº 17.845.744 SSP/RN, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor De Projetos Educacionais Da Secretaria Municipal De Educação E Cultura, 
deste Município. 
 
 
                Art.2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
                                     Dê-se ciência, 
 
                                     Publique-se e 
 
                                     Cumpra-se 
 
 

____________________________________ 
ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXPEDIENTE 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO/RN 
CNPJ: 08.355.760 / 0001-23 

Rua Afonso Rodrigues, N° 48 – Centro – Encanto/RN. 
E-mail: pmencanto@gmail.com / Fone: (84) 3354-0003 

 
www.encanto.rn.gov.br 

 


